PAGE
6

[image: image1.jpg]

Администрация Нефтеюганского района

департамент  образования

и  молодежной  политики
приказ

	12.12.2013
	№______918-0_____

г.Нефтеюганск
Об утверждении Положения о независимой системе оценки качества работы образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования и молодежной политики

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Постановления Правительства Российской Федерации от 30 марта 2013 года № 286 «О формировании независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги», п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Положение о независимой системе оценки качества работы образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования и молодежной политики (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор департамента                                                                               Н.В.Котова
С приказом ознакомлены:
	Фамилия И.О.
	Подпись
	Дата

	Пайвина С.Д.

	Кривуля А.Н.

	Кофанова О.А.

РАССЫЛКА:

	Подразделение,

должностное лицо
	Количество копий на бумажном носителе
	Электронная

рассылка

	Пайвина С.Д.
	1
	1

	Кривуля А.Н.

	1

	Кофанова О.А.

	1

	В дело

	1

	Школы

	15

	ДОУ

	18

	УДОД

	3

	Всего
	1
	40

	С.Д.Пайвина

	223811

Приложение
к приказу Департамента образования

и молодежной политики
                                                    от  12.12.2013      № 918-0
Положение

о независимой системе оценки качества работы образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования и молодежной политики

1. Настоящее Положение о независимой системе оценки качества работы образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования и молодежной политики (далее- Департамент) разработано в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Постановления Правительства Российской Федерации от 30 марта 2013 года № 286 «О формировании независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги» и определяет механизм формирования независимой системы оценки качества работы муниципальных организаций, оказывающих услуги населению в сфере образования Нефтеюганского района (далее –образовательные организации) , осуществляемой с участием  и на основе мнения общественных организаций, профессиональных сообществ, средств массовой информации, специализированных рейтинговых агентств и  иных экспертов (далее0общественное мнение) в целях повышения качества работы этих организаций.
2. Независимая система оценки качества работы образовательных организаций включает в себя:
2.1. Обеспечение полной, актуальной и достоверной информацией о порядке предоставления образовательной организацией услуг в сфере образования, в том числе в электронном виде.

2.2.Формирование результатов оценки качества работы образовательных организаций и рейтингов их деятельности.

3. Объектом независимой оценки качества образования могут быть:

3.1. Образовательные программы, реализуемые образовательными организациями.

3.2.Условия реализации образовательного процесса.

3.3. Сайты образовательных организаций.

3.4.Результаты освоения обучающимися образовательных программ.

3.5.Деятельность Департамента в части организации текущего функционирования и развития системы образования Нефтеюганского района.
4. В целях реализации закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 16.10.2006 № 104-оз  «О государственном общественном управлении в сфере дополнительного образования детей, общего и профессионального образования ХМАО-Югры» образован муниципальный общественный совет  по развитию образования Нефтеюганского района (далее -Совет по развитию образования), состав которого утвержден администрацией Нефтеюганского района.
5. В целях обеспечения проведения оценки качества работы образовательных организаций,  Совет по развитию образования вправе:
5.1.Формировать перечень образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования и молодежной политики (далее- Департамент), для проведения оценки качества их работы на основе изучения результатов общественного мнения.

5.2. Определять критерии эффективности работы  образовательных организаций, подведомственных Департаменту, которые характеризуют:
- открытость и доступность информации об образовательной организации;
-комфортность условий и доступность получения услуг ,в том числе для граждан с ограниченными возможностями здоровья;

-время ожидания в очереди при получении услуги;

-доброжелательность, вежливость, компетентность  работников образовательной организации;

-долю получателей услуг, удовлетворенных качеством обслуживания в образовательной организации.

5.3.Устанавливать порядок оценки качества работы образовательных организаций, подведомственных Департаменту, на основании определенных критериев эффективности работы образовательных организаций.

5.4.Организовывать работу по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения и рейтингов о качестве работы образовательных организаций, подведомственных Департаменту, в том числе сформированных общественными организациями, профессиональными сообществами и иными экспертами.

5.5.Направлять в Департамент:

- информацию о результатах оценки качества работы образовательных организаций, подведомственных Департаменту.

-предложения об улучшении качества работы, а также об организации доступа к информации, необходимой для лиц, обратившихся за предоставлением услуг.

6. В целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности образовательных организаций, обеспечения проведения оценки качества работы подведомственных образовательных организаций Департамент:

6.1.Осуществляет контроль за выполнением образовательными организациями установленных законодательством Российской Федерации требований об обеспечении открытости и доступности необходимых документов, а также сведений о нормативных правовых актах, устанавливающих цены (тарифы) на услуги либо порядок  их установления, если возможность взимания платы за услугу в рамках муниципального задания установлена Федеральными законами.

 6.2. Осуществляет изучение общественного мнения, результатов оценки качества работы организаций и рейтингов их деятельности, полученных от общественных организаций, профессиональных сообществ, средств массовой информации, специализированных рейтинговых агентств и иных экспертов;

6.3. Вносит главе администрации предложения об образовании общественных советов в порядке, предусмотренном муниципальными нормативными правовыми актами.

6.4. Направляет подведомственным образовательным организациям предложения об улучшении качества их работы, подготовленные с учетом изучения результатов оценки качества работы организаций и рейтингов их деятельности, а также предложений общественных советов.

6.5. Учитывает информацию о выполнении  разработанных организациями планов мероприятий по улучшению качества работы организаций при оценке эффективности работы их руководителей.

        6.6. Координирует деятельность Совета по развитию образования.
        6.7. Обращается в организации, осуществляющие процедуры независимой оценки качества образования,  для включения подведомственных организаций (с учетом согласия на участие в соответствующей программе со стороны органа государственно-общественного управления данной организации) в соответствующие программы оценочных процедур (в том числе рейтинги, формы общественно-профессиональной аккредитации), согласовывает с общественным советом инициативу по проведению соответствующих оценочных процедур, формируют заказ организациям, осуществляющим процедуры независимой оценки качества образования, обеспечивая открытость этапов обсуждения и согласования заказа.
6.8.Способствует проведению рейтингов для образовательных организаций, содействует их многообразию и учету их результатов при проведении муниципальных оценочных процедур.

6.9. Вносит на рассмотрение Совета по развитию образования предложения по планам мероприятий, направленных на проведение независимой оценки качества образования , в том числе рейтингов, на муниципальном уровне, по содержанию технического задания на разработку методики оценки, в том числе рейтингов.
7.Образовательные организации:
7.1. Разрабатывают на основе предложений об улучшении качества их работы, полученных от Департамента и подготовленных с учетом изучения результатов оценки качества работы образовательных организаций и рейтингов их деятельности, а также предложений Совета по развитию образования план об улучшении качества работы , утверждают этот план по согласованию с Департаментом.

7.2. Размещают планы мероприятий по улучшению качества работы образовательной организации на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечивают их выполнение.
 7.3. Обеспечивают сбор информации по показателям деятельности, подготовку публичных докладов и размещение их в открытом доступе на официальных электронных ресурсах образовательных организаций в информационно-коммуникационной сети Интернет .
7.4. Предоставляют в открытом доступе в сети Интернет отчет о результатах самообследования, а также информацию в соответствии с принципами открытости согласно  Федеральному закону «Об образовании в Российской Федерации».
7.5.По результатам участия в процедурах независимой оценки качества образования разрабатывают, согласовывают с органами государственно-общественного управления образовательной организации и утверждают планы мероприятий по улучшению качества работы образовательных организаций.
7.6.Используют результаты независимой оценки качества образования для решения задач, отраженных в основной образовательной программе (программах) организации, а также с целью повышения эффективности деятельности, достижения результатов освоения образовательных программ, соответствующих требованиям федеральных государственных образовательных стандартов.
7.7.Обеспечивают открытость и доступ к всесторонней информации об осуществлении независимой оценки качества образования на всех ее этапах.
7.8. Могут принимать участие в общероссийских, международных сопоставительных мониторинговых исследованиях.

8. Периодичность проведения независимой оценки -1 раз в год,  не позднее I квартала года, следующего за отчетным.